
 

Zdravotníků 248/7  
779 00 Olomouc 
tel: +420 588 441 111 

 

fax: +420 588 442 146 
e-mail: info@fnol.cz 
www.fnol.cz 
 

Bankovní spojení: Česká národní banka 
Číslo účtu: 36334811/0710 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

            
         Úsek léčebné péče 
 
 

Informace náměstka léčebné péče č. 6/2024 

 

Očkování proti černému kašli 

  

Určeno Zaměstnancům FNOL 

 Zpracoval Vydavatel 

Útvar Oddělení nemocniční hygieny Úsek léčebné péče 

Funkce 
vedoucí Oddělení nemocniční  

hygieny 
náměstek léčebné péče 

Jméno Mgr. Bc. Lada Čiklová MUDr. Zdeněk Kojecký, Ph.D. 

Datum 2. 8. 2024 2. 8. 2024 

Podpis Mgr. Bc. Lada Čiklová, v.r. MUDr. Zdeněk Kojecký, Ph.D., v.r. 

Účinnost od: 5. 8. 2024 5. 8. 2024 

 

 

1. Účel  

Zajištění proočkovanosti proti onemocnění černým kašlem u zaměstnanců pracovišť stano-
vených tímto dokumentem.  

 

2. Závaznost 

Informace  je určena zdravotnickým zaměstnancům Oddělení urgentního příjmu, Centra 
zdraví a prevence – ambulance praktického lékaře pro dospělé, Dětské kliniky, Infekčního 
oddělení, Kliniky plicních nemocí a tuberkulózy, Kliniky otorinolaryngologie a chirurgie hlavy 
a krku, Hemato-onkologické kliniky, Onkologické kliniky, Novorozeneckého oddělení, 
Porodnicko-gynekologické kliniky, I. interní kliniky – kardiologické, II. interní kliniky – 
gastroenterologické a geriatrické, III. interní kliniky - nefrologické, revmatologické  
a endokrinologické, Kliniky zubního lékařství, Kliniky ústní, čelistní a obličejové chirurgie, 
Oddělení klinické alergologie a imunologie, PICC týmu, Cestovní sestry a Kliniky pracovního 
lékařství. Dále také nezdravotnickým zaměstnancům – kaplanům a koordinátorce 
Dobrovolnického centra FNOL.  

Dotčeným zaměstnancům bude rovněž zaslána informativní zpráva na pracovní e-mailovou 
adresu s doporučením k očkování. 

3. Popis situace a odůvodnění 

Dle zprávy Státního zdravotního ústavu bylo k 28. 7. 2024 v České republice hlášeno 25 560 
případů černého kašle, což v porovnání s průměrným výskytem tohoto onemocnění v letech 
2019-2023 představuje nárůst v řádu tisíců případů. V Olomouckém kraji bylo hlášeno za 
uvedené období 876 případů, kumulativní nemocnost na 100 000 obyvatel 138,7. 
 



 

Zdravotníků 248/7  
779 00 Olomouc 
tel: +420 588 441 111 

 

fax: +420 588 442 146 
e-mail: info@fnol.cz 
www.fnol.cz 
 

Bankovní spojení: Česká národní banka 
Číslo účtu: 36334811/0710 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

 
V souvislosti s nepříznivou epidemiologickou situací a v návaznosti na: 

• vyhodnocení rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle zákona č. 262/2006 
Sb., zákoník práce, a zejména též jeho ustanovení § 102, dle kterého je zaměstnavatel 
mimo jiné povinen vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující prostředí a pracovní 
podmínky vhodnou organizací bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  
a přijímáním opatření k předcházení rizik, 

• nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci,  
ve kterém jsou mimo jiné zmiňována ochranná opatření, která je zaměstnavatel povinen 
přijmout proti biologickým činitelům; ustanovení § 38 odst. 1 písm. h) pak výslovně 
stanoví, že „při činnosti, která je spojena s možností ohrožení zdraví zaměstnance 
biologickým činitelem, musí opatření k ochraně jeho zdraví zahrnovat očkování, pokud  
je účelné, zvláště u toho zaměstnance, který není imunní vůči biologickému činiteli, jemuž 
je nebo může být při práci exponován“, 

• sdělení ředitele Odboru ochrany veřejného zdraví MZ ČR ze dne 31. 5. 2024 k prioritizaci 
očkování dospělých osob z důvodu dostupnosti očkovacích látek tak, aby byla primárně 
zajištěna ochrana nejvíce zranitelných skupin, tj. skupin osob ve významně vyšším riziku 
závažnějšího průběhu nebo přenosu na zranitelné osoby, 

bylo vedením FNOL na základě vyhodnocení rizik odbornými útvary FNOL rozhodnuto  
o zahájení realizace očkování proti původci černého kašle.   

 

Očkování zaměstnanců proti onemocnění černým kašlem je dobrovolné, nicméně  
je důležitou prevencí v ochraně zdraví zaměstnanců a snižuje riziko šíření této infekce  
ve FNOL. 

 

Aktuálně (v první etapě) je v návaznosti na dostupnost vakcín prioritně doporučeno očkování 
u zaměstnanců viz bod 2. této informace. Situace bude ze strany FNOL dále průběžně 
vyhodnocována.  

 

Personální úsek předá seznamy dotčených zdravotnických zaměstnanců na Kliniku 
pracovního lékařství.  

 

Očkování zájemců z řad zaměstnanců uvedených v bodu 2. této informace provedou 
zaměstnanci Kliniky pracovního lékařství jednou dávkou trojvakcíny proti záškrtu, tetanu  
a černému kašli nebo čtyřvakcíny proti záškrtu, tetanu, černému kašli a poliomyelitidě dle 
aktuální dostupnosti vakcín (monovakcína není v České republice k dispozici). Vakcínu a její 
aplikaci hradí zaměstnavatel. 

 

Očkování bude probíhat od 5.8. do 12. 9. 2024 v ambulanci Kliniky pracovního lékařství 
každé úterý od 7,00 do 8,00 hod. a čtvrtek od 14,00 do 15,00 hod. 

 

Zájemci o očkování se prokáží identifikační kartou. 

                                                                                                                    

4. Seznam příloh 

Nejsou. 


